
 

 

  

 

  

 

 

OiRA – interaktīvs rīks darba vides risku 
novērtēšanai 

 

Darba vides riska novērtēšana katram darba devējam ir jāveic ne retāk kā reizi gadā. 
Lai sabiedriskās ēdināšanas jomā strādājošie darba devēji vieglāk varētu izpildīt 
normatīvo aktu prasības, Valsts darba inspekcija (VDI) sadarbībā ar Eiropas darba 
drošības un veselības aizsardzības aģentūru (EU-OSHA) izstrādājusi interneta vietnē 
bāzētu interaktīvu rīku OiRA (Online Interactive Risk Assessment), kas ir īpaši 
piemērots mazajiem uzņēmumiem.  

Šis rīks ir paredzēts, lai darba devējs bez īpašām priekšzināšanām darba aizsardzībā 
varētu atpazīt savā darba vietā esošos darba vides faktorus un novērtēt, cik liels ir 
risks, ka nodarbinātie cietīs vai saslims darba vietā. Ar rīka palīdzību iespējams 
noteikt veicamos darba aizsardzības pasākumus, kā arī sagatavot nepieciešamo 
dokumentāciju.  

Rīks OiRA ir pieejams jebkuram uzņēmumam pilnīgi bez maksas. To iespējams 
izmantot tiešsaistē jebkurā laikā un vietā. Lai izmantotu rīku, nav nepieciešamas 
īpašas priekšzināšanas un prasmes. Turklāt rīku iespējams izmēģināt bez 
reģistrēšanās, taču, lai izmantotu rīka priekšrocības pilnībā, ir jāreģistrējas. Lai 
reģistrētos, ir vajadzīga derīga e-pasta adrese un paša izdomāta parole. 

Rīkā ir iekļauta nozarei specifiska skaidrojoša informācija, saites uz normatīvajiem 
aktiem, informatīvie materiāli, video no semināriem par darba vidi konkrētajā nozarē, 
saites uz plakātiem, interaktīviem rīkiem u.c. praktiska informācija. Rīkā vienuviet ir 
atrodams viss par darba vidi konkrētajā nozarē. 

Plašāka informācija par rīku pieejama VDI mājaslapā, sadaļā OiRA- 
http://www.vdi.gov.lv/lv/OiRA/    

2016.gada novembrī Valsts darba inspekcija sadarbībā ar Rīgas Stradiņa 
universitātes Darba drošības un vides veselības institūtu rīko bezmaksas reģionālos 
seminārus, kuros darba devējiem būs iespējams uzsākt lietot OiRA rīku. Semināri 
notiks – 14. novembrī Limbažos, 22. novembrī Madonā, 24. novembrī Talsos, 29. 
novembrī Jelgavā, 30. novembrī Daugavpilī. Plašāka informācija un pieteikšanās 
www.stradavesels.lv sadaļā “Kalendārs”.  

Valsts darba inspekcija aicina Jūs savas asociācijas mājaslapā ievietot informāciju 
par rīku, kā arī informēt savus biedrus par iespējām piedalīties bezmaksas 
semināros. Pielikumā attēls, ko iespējams izmantot, lai vizualizētu mājaslapā 
ievietoto informāciju, kā arī visu reģionālo semināru programmas un pieteikšanās 
kārtība. 

http://www.vdi.gov.lv/lv/OiRA/
http://www.stradavesels.lv/

